

GŁOS POMORSKI

Nr. 282 — Rok 4.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 10 gr. (Numer niedzielny 15 gr.)

Przenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 1,80 Złp. w agenturach miejscowych miesięcznie 1,85 Złp., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,05 Złp., wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 2,1 Złp., dla W. M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 Złp., do Gdańska 4,00 Guld. Gd., do Francji 18 fr., (z wysyłką co 2-gi dzień 14 fr.), do Anglii 5 shill do Stanów Zjednoczonych 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strejki, przeszkody techniczne i. t. d. prenumeratcy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz. — Konto czekow. Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokosci milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 8 groszy w dziale reklamowym na stronie 1-3 sm. przed tekstem 60 groszy, wśród tekstu 35 groszy za tekstem 28 gr. dla W. M. Gdańska wiersz m/m. 8-lam. w dziale opł. 0,10 Guld. Gd., wiersz m/m 3-lam. przed tekstem 0,66 Guld. Gd., w tekście 0,40 Guld. Gd. za tekstem 0,31 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 proc. nadwyżki — rachunki są natychmiast płatne. — Administracja nie podejmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Redakcji nadstających nie zwraca się.

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, czwartek, dnia 4-go grudnia 1924.

Telefon nr. 50 i 51.

Groźny przebieg strajku w Łodzi.

Groźba strajku powszechnego w Łodzi. — Pierwsze próby terroru. — Wielki wiec strajkujących.

Warszawa, 3. 12. (AW.) Sytuacja strajkowa w Łodzi dotychczas nie wykazuje polepszenia. Przeciwnie nawet, gdyż niektóre ugrupowania robotnicze wypowiadają się za zaostrzeniem akcji strajk, i proklamowaniem w Łodzi strajku powszechnego, który objąłby elektrownię, gazownię, wodociąg i tramwaje. W kilku miejscach strajkujący robotnicy usiłowali steroryzować tych którzy do strajku nie przylączyli się.

Łódź, 3. 12. (Pat.) 1 bm. w Zduńskiej Woli i Pabjanicach odbył się wielki wiec strajkujących robotników. Na wiecu powzięto szereg rezolucji, wzywających robotników do wytrwania w strajku. Robotnicy zakładów Brzezina w liczbie 1800 osób przylączyli się do strajku.

Rewolucję w Estonji przygotowały Sowiety.

Parlament estoński obraduje. — Ogłoszenie stanu wojennego. — Skazanie buntowników na śmierć. — Spokój i porządek naogół przywrócone.

Rewel, 2. 12. (Pat.) Wczoraj po południu zebrał się parlament na posiedzenie nadzwyczajne dla zatwierdzenia zarządzeń nadzwyczajnych, przedsięwziętych przez rząd wobec akcji komunistów. Na posiedzeniu przemawiał prezydent ministrów, który oświadczył, że wobec zorganizowanych napadów, dokonywanych przez bandy trzeciej międzynarodówki w całym kraju proklamowany został stan wojenny, a pełna władza wojskowa została skoncentrowana w rękach generalissimusa Laidonera, obdarzonego nadzwyczajnymi pełnomocnictwami.

Następnie złożył sprawozdanie parlamentowi generalissimus Laidoner. Jak wynika z jego słów, komuniści zaatakowali przede wszystkim gmach ministerstwa wojny, rzucając przy tym bomby. Prawie równocześnie zaatakowali oni sztab 10-go pułku piechoty, gdzie zabili trzech oficerów podczas snu. Pozatem komuniści w sposób gwałtowny, przy pomocy granatów ręcznych, zaatakowali koszary wojskowe, gdzie zamordowali wartownika kadeta. Inny kadet został śmiertelnie raniony. Również zabity został dowódca straży pałacowej rządowej. Jedna z band wtargnęła do gmachu rządowego siedziby prezydenta. Szereg granatów ręcznych rzucono też na dom zamieszkały przez byłego ministra spraw wewn. Na dworcu kolejowym zabito kilku urzędników kolejowych. Zrewoltowani komuniści napadli na grupę oficerów bez broni, udających się do koszar wojskowych, rozebrali ich i rozstrzelali. Inna banda zajęła gmach poczty i telegrafu oraz aerodrom wojskowy, gdzie dwa samoloty zmuszono do udania się do Rosji. Jeden z samolotów wylądował następnie w okolicy Narwy. Chwilowo zajęli komuniści również trzy komisariaty policji, wzięcie nie udało się im zająć. Ogółem zabitych zostało 19 osób, w tej liczbie 5 oficerów, oraz raniono 40 osób. Do chwili obecnej zaarrestowano 60 komunistów.

Poza stolicą komuniści usiłowali tu i owdzie wysadzić w powietrze trzy tory kolejowe pod Tallinem. Jeden most nieznacznie uszkodzony — będzie naprawiony w dniu dzisiejszym.

W chwili obecnej spokój i porządek naogół już przy-

wrócono, jakkolwiek pewne podniecenie panuje nadal w pewnych kołach. Schwytani sprawcy napadu zostali postawieni pod sąd wojenny.

Po tem sprawozdaniu generalissimusa Laidonera izba jednogłośnie uchwaliła nadzwyczajne pełnomocnictwa dla rządu i zaaprobowała ogłoszenie stanu wojennego oraz zamianowanie gen. Laidonera generalissimusem.

Tallin, 2. 12. (Pat.) Estońska agencja telegraficzna komunikuje: Wedle dzienników niemieckich w końcu ubiegłego miesiąca w obrębie okręgów wojskowych Piotrogradu i Moskwy odbyły się zebrania przedstawicieli lotnictwa wojskowego, kawalerji i marynarki sowieckiej tych oddziałów, które miały być skierowane na Estonję w razie, gdyby zamach stanu się udał. Na zebraniach tych przyjęto rezolucję, skierowaną przeciwko Estonji. Piotrogrodzka „Prawda“ z dnia 29 listopada br. ogłasza rezolucję pułku kawalerji, która głosi m. i.: „Naprzód proletariacie estoński do walki ostatniej przeciwko ciemnościom. Przypomnijcie sobie, że armja czerwona, zwłaszcza zaś kawalerja Budiennego, zdolna jest ukrocić uderzeniem miecza proletariackiego panowanie burżuazji estońskiej.“

Dnia 24 listopada odbyła się w Moskwie narada członków rady rewolucyjnej oraz naczelnych władz wojskowych okręgu, na której omawiano szereg spraw aktualnych. Po konferencji dowódca sił lotniczych odjechał do Piotrogradu. Fakt ten pozwala przypuszczać, że na konferencji omawiano sprawę zamachu stanu w Estonji. „Prawda“ z dnia 28 listopada br. z okazji procesu przeciwko 149 komunistom pisała: Panowie sędziowie ogłoszą swój werdykt dnia 2 grudnia. Dzień ten jednak będzie zarazem ich porażką. „Krasnaja Gazeta“ z tej samej daty pisze: Godzina zemsty jest już bliska! Naprzód włościacie całego świata do walki przeciwko katom estońskim.

Rewel, 2. 12. (Pat.) W całej Estonji panuje najzupełniejszy porządek, na granicach państwa oraz na morzu spokój nie został zakłócony. Dwudziestu buntowników skazanych przez trybunał wojenny na śmierć, zostało rozstrzelanych w ciągu nocy.

Porozumienie między Anglja a Egiptem.

Spokój w Egipcie i Sudanie.

Londyn, 2. 12. (Pat.) W rezultacie osiągniętego wczoraj między władzami angielskimi a rządem egipskim porozumienia w sprawie opieki nad cudzoziemcami w Egipcie, komora celna w Aleksandrii ewakuowana została przez wojska angielskie.

Według „Timesa“ osiągnięte porozumienie przywraca prawną moc działania i przywileje doradców finansowego i prawnego, oparte na dekreście angielskim z dn. 28 lutego 1922 r. Rząd egipski we wszystkich kwestiach

prawnych, odnoszących się do cudzoziemców, zasięgać będzie rady doradców. Dla rozstrzygnięcia spraw między cudzoziemcami a Egipcjanami powołane będą specjalne sądy mieszane, których skład osobowy określony będzie przez burmistrzów miast.

Londyn, 2. 12. (Pat.) W Egipcie i Sudanie panuje zupełny spokój. Połowa szkół w Egipcie przystąpiła do pracy normalnej.

Radicz a trzecia międzynarodówka.

Wiedeń, 2. 12. (Pat.) „N. Fr. Presse“ donosi z Białogrodu: Ministerstwo sprawiedliwości posiada rozległy materiał do ułożenia aktu oskarżenia przeciwko Radiczowi i członkom jego stronnictwa. Rząd jest w posiadaniu oryginalnego układu, zawartego między Rad-

iczem a trzecią międzynarodówką, dotychczas jednak nie zdołano jeszcze stwierdzić, czy jest to dokument autentyczny. Wszystko zdaje się wskazywać na to, że planowane są ostre zarządzenia przeciwko partji Radicza.

KAWIARNIA „WIELKOPOLANKA“

zawładania Szanowną Publiczność, iż od 1-go grudnia wstępuje codziennie znakomity śpiewak, tenor lirycznej opery poznańskiej, zasługujący sobie na sympatię całego ogółu p. Radwan. 12526

Toruń czy Bydgoszcz?

W pismach toruńskich, częściowo i bydgoskich od dłuższego czasu zauważyć można pytanie: „Toruń czy Bydgoszcz“.

Nie zajmowaliśmy dotychczas stanowiska w tej walce papierowej, walce o godność stolicy województwa. Nie będzie atoli od rzeczy, że i „prowincja“ głos swój zaznaczy. Nie może bowiem być dla niej obojętnem, gdzie wreszcie na stałe będzie siedziba naczelnych władz wojewódzkich.

Otóż o ile chodzi o sentymenty, przyznać musimy, że one ani za Toruniem ani za Bydgoszczą nie przemawiają. Tak Toruń, jak i Bydgoszcz, o ile będzie dołączone do Pomorza, leżą na krańcowym końcu województwa. Każdy nieuprzedzony przyzna, że najkorzystniej dla Pomorza byłoby, gdyby stolica mogła leżeć tak centralnie, jak w Województwie Poznańskim Poznań. Na Pomorzu rolę tę odgrywałby Grudziądz również ze względu na swe centralne położenie, mimo, iż kilka kilometrów za Grudziądzem mamy granice Państwa. Ten moment obecnie, a swego czasu uprzedzenie ś. p. wojewody Łaszewskiego do Grudziądza sprawiły wzgl. sprawiają, że Grudziądz nie wchodzi w tym sporze o stolicę w gre.

Nim atoli w sporze „czy Toruń czy Bydgoszcz“ zajmujemy stanowisko, nie od rzeczy będzie zastanowić się, czy Bydgoszcz i jej najbliższa okolica (a więc powiat bydgoski i wyrzyski oraz część szubińskiego) zostaną odcięte od Poznańskiego i przyłączone do Województwa Pomorskiego.

Otóż według dotychczasowych informacji zdaje się nie ulegać wątpliwości, że Bydgoszcz z najbliższymi powiatami zostanie przyłączona do Pomorza. Spór istnieje jeszcze o to, czy poza powiatami wyżej wymienionymi przyłączone do Pomorza, a odcięte od Poznańskiego, będą dwa piękne i bogate powiaty, mianowicie inowrocławski i strzeliński (t. zw. Kujawy). Spór o dwa te powiaty jest, o ile wiemy, ostry; powiaty zaś same, tendujące od dziesiątek lat ku Poznaniowi, bynajmniej nie zapalały się do połączenia z Pomorzem. Kto w sprawie tej ostatecznie zwycięży, najbliższa przyszłość wykaże.

Faktem jest tedy, że poza miastem Bydgoszczą wiejski powiat bydgoski, dalej wyrzyski oraz część szubińskiego przyłączone będą do Pomorza. I nie dziwi! Mimo rozdziału administracyjnego, jaki między Pomorzem a Poznańskiem istniał, te właśnie północne powiaty Poznańskiego wykazywały wiele cech wspólnych z sąsiadującymi powiatami pomorskimi.

Pozostawiając na razie na uboczu sprawę tak ważną jak przesunięcie się stanu narodowościowego (obawiamy się, ażali zmieni on na korzyść stosunek ludności polskiej do niemieckiej), nie możemy nie stwierdzić, że przeniesienie stolicy województwa z Torunia do Bydgoszczy przyniesie ze sobą cały szereg materialnych dla Pomorza korzyści.

A choć wówczas jeszcze Bydgoszcz leżeć będzie jak już wyżej zaznaczyliśmy, na peryferji województwa to jednak jej położenie będzie o tyle szczęśliwsze, że bądź co bądź korzystniej będzie leżała dla całego szeregu miast i okolic Pomorza. I tak dziś interes z Kaszub, mający do załatwienia spraw w Toruniu, traci dzięki niekorzystnemu położeniu Torunia trzy do cztery dni. Mało lepiej przedstawia się sprawa dla mieszkańca okolic Chojnic i Tucholi. Działdowa, Lubawy, gdzie co prawda nie trzy do cztery dni, ale dwa dni są zazwyczaj stracone. Nie dość na tem. Nawet taki Grudziądz ma tak niekorzystne połączenia z Toruniem, że interesenci z niemiłym uczuciem myślą zawsze o tej uciążliwości, połączonej z podróżą do Torunia wzgl. z powrotem z Torunia. Dziwna rzecz! O ile Grudziądz starał się o lepsze połączenie o tyle — stwierdzić to należy z naciskiem. — Toruń zajmował zazwyczaj biernie stanowisko.

Wszystkie te dane stwierdzają, że Toruń nie dokładał starań, by swe nieszczęśliwe położenie osłabić do-
breimi połączeniami tak, jak długie lata zachowywał się Toruń biernie wobec faktu, że ani Wojewoda Pomorski,

